
 
 
 

R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIREȘU 
 -CONSILIUL LOCAL - 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghireșu-Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 
http://www.primariaagiresu.ro/ 

 
 

H O T A R Â R E A  nr.25  
din data de 30.04.2025   

 

privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2026 
 

Consiliul Local al comunei Aghireșu, întrunit în ședință ordinară din data de 30.04.2025. 
Având în vedere faptul ca rata inflației pentru anul 2024 comunicata pe site-ul Ministerului 

Finanțelor Publice este de 5,6%. 
Ținând cont de raportul nr.2911/17.03.2025 al compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, prin care se fundamentează legalitatea, necesitatea si 
oportunitatea indexării impozitelor si taxelor locale cu indicele de inflație comunicat pentru anul 
2024, care este de 5,6% . 

Având in vedere proiectul de hotărâre si referatul de aprobare nr.25/2025 al primarului 
comunei Aghireșu, județul Cluj, privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 
2026. 
 Tinand cont de avizul favorabil al comisie de specialitate din cadrul consiliului local Aghiresu. 

In conformitate cu prevederile : 
- art. 491 din Titlul IX al Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si 

completările ulterioare, 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare, 
- Legea nr.52/2003 – art. 7 alin.13 privind transparenta decizionala in administrația 

publica; 
În temeiul drepturilor conferite prin art.. 129 alin. (4) lit.”c”, precum şi art. 196 alin1 lit, 

a din - Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 – Codul administrativ;  
 

HOTARASTE 
 

Art.1. – Pentru anul fiscal 2026, impozitele si taxele locale datorate de contribuabili, 
persoane fizice si juridice, se indexeaza cu 5,6%, fata de impozitele si taxele datorate pentru anul 
2025, stabilite prin Hotarare a Consiliului Local al comunei Aghireșu, judetul Cluj. 

Art.2. – Impozitele si taxele locale stabilite prin prezenta hotarare constituie venituri proprii 
ale bugetului local al comunei Aghiresu pe anul 2026. 

Art.3. –  Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2026. 
Art.4. – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Compartimentul 

Impozite si Taxe din cadrul Primariei Comunei Aghireșu. 
Art.5. – Comunicarea prezentei hotarari si aducerea la cunostinta publica se face de catre 

secretarul comunei Aghireșu in conditiile legii 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
Cristian DOLEAN 

                                                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                          SECRETAR GEN, 
                                  Liviu SALANTA 

 
In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotărâre a fost adoptata cu: 
Numar consilieri in functie :    15                                                                                                                               

 Numar consilieri prezenti   :     15 
    Hotarare adoptata cu : voturi pentru            15 
                                                  Abtineri           0 

                                             impotriva         0 

http://www.primariaagiresu.ro/







	Hotararea nr.25 din 30.04.2025
	Anexe hotararea nr.25

